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Abstrakt

V práci jsou navrženy 4 desky plošných spojů sloužící jako základní prvky stavebnice pro síť
1-Wire určené k řízení silových zařízení v rodinném domě, jako je například kotel nebo
ovládání směšovacího ventilu. Jako řízené prvky jsou použity standardní součástky 1-Wire od
firmy Maxim Integrated Products. Čtvrtá prototypová deska implementuje rozhraní 1-Wire
do mikrořadiče PIC16, který rozšiřuje možnosti řízení akčních členů i o PWM. Dále tato deska
slouží jako čítač impulsů nebo DA převodník. Podpora tohoto nového 1-Wire slave zařízení je
implementována i do komunikačního mostu (OWFS) mezi softwarovou a hardwarovou částí.

Klíčová slova

1-Wire, Alix, deska plošných spojů, One Wire File System, OpenWRT, Maxim Integrated
Products, 1-Wire interface pro slave zařízení v mikrokontroléru

Abstract

Four printed circuit boards designed which use as basic elements of the kit for 1-Wire bus.
Boards serve for controlling appliance in a family house equipment such as boiler or mixing
valve control. Standard devices 1-Wire from company Maxim IP are used on the boards. The
fourth prototype board implements the 1-Wire interface to PIC16 microcontroller that
enhances the control actuators as well as PWM. Fourth board serves as a pulse counter or
DA converter. Support for this new 1-Wire slave device is implemented to the
communication bridge (OWFS) between software and hardware parts.

Keywords

1-Wire, Alix, Printed Circuit Board, One Wire File System, OpenWRT, Maxim Integrated
Products, 1-Wire slave interface implementation in microcontroller unit
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je vyvinout stavebnici, která komunikuje po sběrnici 1-Wire. Jako
důležitý požadavek byla co nejnižší cena hotového výrobku a spolehlivost celého navrženého
řešení. Hlavní využití by tato stavebnice měla nalézt v pokročilém řízení vytápění v rodinném
domě. Se stavebnicí bude možno ovládat akční členy a měřit pokojové nebo venkovní
teploty.

Jednotlivé kapitoly se postupně věnují obecnému popisu 1-Wire sběrnice, návrhu desek
plošných spojů a rozboru implementace rozhraní 1-Wire ze strany řízeného členu do
mikroprocesoru PIC. Sběrnice 1-Wire je charakteristická jedním řídícím členem (master) a
jedním nebo několika „uzly“ (slave). Komunikace probíhá po jednom vodiči (plus společná
zem).

Na jedné z desek se implementuje 1-Wire rozhraní do mikročipu typu PIC a slouží jako nové
slave zařízení. Deska doplňuje svými možnosti již nabízené zařízení od firmy Maxim
Integrated Products. Společně s navržením nového slave zařízení se naprogramovala
podpora ze strany master členu. V práci se popisuje, jak přidat podporu nového zařízení
slave pro OWFS. OWFS přiřazuje fyzické zařízení 1-Wire do souborového systému, lze tak
k jednotlivým zařízením přistupovat stejně jako ke složkám a k souborům. Tato souborová
struktura se využívá k přístupu řídícího programu REX1 k jednotlivým 1-Wire zařízením.

2 Seznam použitých zkratek a označení

AC (Alternating Current) střídavý proud

CRC (Cyclic Redundancy Check) cyklický redundantní součet

DC (Direct Current) stejnosměrný proud

DPS deska plošných spojů

DQ označení pro datový vodič sběrnice 1-Wire

LSB (Least Significant Bit) nejméně významný bit

master „mistr“ - zařízení vysílající příkazy

MSB (Most Significant Bit) nejvýznamnější bit

OWFS (One Wire File System) program běžící pod operačním
systémem Linux, který přiřazuje fyzické 1-Wire zařízení do
souborové struktury, k této struktuře lze pak přistupovat
pomocí dalších řídících programů např. REX

PWM (Pulse Width Modulation) pulsně šířková modulace

ROM (Read-Only Memory) typ paměti, jejíž obsah je dán při
výrobě a poté již nelze přepsat, paměť je nezávislá na
napájení

slave „uzel“ - zařízení poslouchající příkazy

1
http://www.rexcontrols.cz/vyvojove-prostredi-systemu-rex
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TTL (Transistor Transistor Logic) standard pro implementaci
digitálních (logických) integrovaných obvodů

3 Sběrnice 1-Wire

Sběrnice 1-Wire [1] byla vyvinuta v 90. letech firmou Dallas Semiconductor, kterou v roce
2001 koupila firma Maxim Integrated Products (dále v textu jen Maxim IP).

Jedná se o sériovou sběrnici, která umožnuje připojení více ovládaných zařízení (slave)
k jedné řídící jednotce (master) pomocí jednoho vodiče a společné země (GND). Náhled na
strukturu zapojení je na obr. 1, konkrétně na obrázku 1.A. Na obrázku 1.B je znázorněn detail
zapojení vývodu pinu na straně mikrořadiče. Na obrázku 1.C je znázorněn detail vnitřního
zapojení většiny 1-Wire slave zařízení.

1 - 1-Wire zapojení master/slave jedním vodičem a společnou zemí [2]

Sběrnice pracuje v klasickém režimu na rychlosti 15,4 kb/s nebo v režimu overdrive rychlostí
125 kb/s. Komunikace probíhá obousměrně, asynchronně a je poloduplexní. Maximální
uváděná vzdálenost mezi master a slave zařízením se udává 750 m, ale tato vzdálenost závisí
na podmínkách provozu.

Sběrnice používá standardní logiku TTL. Datový vodič (na obrázku 1.C označen jako 1-Wire,
jinak obvykle je označován DQ) je rezistorem pull-up (hodnota 4,7kΩ) připojen na napájecí
napětí (viz součástka R na obrázku 1.A). Tím se docílí klidový stav sběrnice v logické „1“.

Firma Maxim IP má v portfoliu desítky slave zařízení. Nejčastěji používané součástky z jejího
portfolia jsou inteligentní digitální teploměry DS18xx. Většina z těchto teploměrů mohou
pracovat i v tzv. parazitním módu, kdy je teploměr napájen z datového vodiče. Napájecí
vývod teploměru je pak připojen na vodič s .

Každé zařízení pro sběrnici 1-Wire je adresovatelné pomocí unikátního 64bitového
identifikačního čísla (= ROM code), které má každé zařízení uložené v paměti ROM. V tomto
čísle je prvním 8 bitů vyčleněno jako „family code“, umožnuje kategorizovat každé zařízení.
Dalších 48 bitů určuje jedinečný identifikační kód (unique ID) každého zařízení. Posledních 8
bitů je kontrolní součet CRC, jež je dán polynomem . CRC součet je posílán
jako 7. byte ROM code. Tento součet se pak provede na straně master zařízení, pokud
vypočtený součet se shoduje s přijatým 7. bytem, je čtení prohlášeno za platné a pokračuje
se v komunikaci. Bližší popis CRC kódu viz Application note 27 na stránkách firmy Maxim IP2.

2
http://www.maxim-ic.com/app-notes/index.mvp/id/27
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Příklad rodinných kódů a odpovídající zařízení firmy Maxim IP:

 10 - DS18S20

 22 - DS1822

 28 - DS18B20

 29 - DS2408

 3A - DS2413

3.1 Bitová komunikace

Zde je popsána bitová komunikace sběrnice 1-Wire pro standardní rychlost 15,4 kb/s podle
dokumentace výrobce Maxim IP [2] a popisu komunikace v češtině [1]. Princip bitové
komunikace je znázorněn na obr. 2 a 3, pro názornost je na obrázcích zvolen slave zařízení
DS18x20/DS1822, doby trvání jednotlivých bitových úrovní jsou samozřejmě pro všechny
slave zařízení stejné.

Komunikaci zahajuje vždy master reset pulsem (viz obr. 2). Nejprve "stáhne" datový vodič do
logické „0“ (uzemní ho) a drží ho na této úrovni minimálně 480µs. Pak sběrnici uvolní a
naslouchá. Pull-up odpor zatím vrátí sběrnici zpět do logické „1“. Pokud je na sběrnici
připojené nějaké 1-Wire zařízení, tak detekuje tuto vzestupnou hranu a po prodlevě
(15 - 60µs) stáhne sběrnici presence pulsem na 60 - 240µs k logické „0“.

2 - Reset puls a presence puls

Pokud se zařízení správně ohlásí, může master začít vysílat a přijímat data. Data jsou vysílána
v tzv. "time slotech", česky bychom řekli nejspíš v "časových úsecích" nebo v "okénkách".
Slot je dlouhý 60 až 120 µs a během jednoho slotu je vyslán nebo přijat jeden bit informace.
Mezi jednotlivými sloty musí být minimálně 1 µs mezera, kdy je sběrnice v klidu.


[…]

je, že máme připojené OWFS na nějakou složku (například /owfs ) a máme připojené
snímače k převodníku 1-Wire. K OWFS přistupujeme pomocí terminálu systému Linux a
syntaxe příkazů je v souladu s příkazy BASH (= interpret programovacího jazyka).

Přejdeme do adresáře s připojeným OWFS:

# cd /owfs

9.4.1 Přečtení teploty z DS18B20 v 12 bitové přesnosti

Pomocí příkazu ls si vypíšeme všechny vnořené složky a soubory.
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Přepneme se do teploměru DS18S20 (ID má každý jiný, family code je pro tyto teploměry
stejný):

# cd 28.37FBBC020000

Vypíšeme teplotu ve 12-ti bitové přesnosti (soubor temperature nebo temperature12):

# cat temperature

Pro například čtení typu 1-Wire součástky:

# cat type

Pro nastavení alarmu pro nízkou teplotu:

# echo 21 > templow

9.4.2 Příklad pro nastavení DS2413

Přečtení vstupní hodnoty na kanálu B:

# cat sensed.B

Nastavení obou kanálu na výstupní a zapsání logické „1“ (BYTE se zde rozumí v dekadickém
formátu; 0 = 0x00, 255 = 0xFF):

# echo 3 > PIO.BYTE

9.4.3 Příklad pro nastavení DS2408

Sepnutí všech 4 relé na desce s DS2408 (druhý možný způsob):

# echo 0,0,0,0,1,1,1,1 > PIO.ALL

Načtení vstupních úrovně na pinu 0 na desce s DS2408:

# cat sensed.0

9.4.4 Nastavení PWM pro PIC slave

Zapnutí periférie PWM1, nastavené frekvence na 31250Hz a střída 33%:

# echo 1 > Periphery/Per.0
# echo 31250 > PWM1/PWM1FREQ
# echo 33 > PWM1/PWM1DUTY

Zapnutí čítače a přečtení hodnoty (bezznaménkové celočíselné číslo, long, 32 bitů):

# echo 1 > Periphery/Per.4
# cat Count32bit

Zapnutí DA převodníku a nastavení výstupu na 25 (rozsah 0 - 31):

# echo 1 > Periphery/Per.5
# echo 25 > DAC5bit

10 Programové prostředky

Stěžejní vývojové prostředky

 Eagle (= Easily Applicable Graphical Layout Editor) od firmy CadSoft je nástroj pro
návrh desek plošných spojů. Dostupný z http://www.cadsoftusa.com/

 MPLAB IDE X od firmy Michrochip je integrované vývojové prostředí pro
programování všech mikrořadičů firmy Michrochip. Dostupný z
http://www.microchip.com/pagehandler/en-us/family/mplabx/
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 HI-TECH C Compilers for PIC 10/12/16 MCUs je překladač C zdrojového kódu pro
mikrořadiče firmy Michrochip. Dostupné z http://www.htsoft.com/

 UP - Program UP je univerzální ovládací software pro všechny programátory ASIX.
Dostupný z http://asix.cz/dwnld_up.htm.

Podpůrné programy pro komunikaci s 1-Wire a Alix PC

 soubor podpůrných programů; SDK pro vývoj aplikací v jazycích Java, C, Visual Basic;
ovladače pro převodníky pro systém Windows od firmy Maxim. Dostupné z
http://www.maxim-ic.com/products/ibutton/software/resources.cfm

 PuTTY je klient protokolů SSH, Telnet, rlogin a holého TCP. Dostupný z
http://www.chiark.greenend.org.uk/~sgtatham/putty/

11 Závěr

Výsledkem práce je vyprodukování čtyř osazených desek s rozhraním sběrnice 1-Wire. Dvě
tyto desky je možno použít ke spínání silových zařízení. Jedna deska slouží jako převodník
mezi standartní sběrnicí I2C používanou v Alix PC a sběrnicí 1-Wire. Tyto tři desky jsou
navržené jako hotový výrobek, který je možno použít k řízení kotle, který vytápí rodinný
dům.

Čtvrtá deska je vytvořená jako prototyp. Deska s čipem PIC16F1825 slouží jako slave zařízení
na sběrnici 1-Wire k řízení zařízení, které není možno ovládat pomocí standardně vyráběných
čipů od firmy Maxim. Tato destička má v sobě naimplementovaný 3xPWM výstup v 10-ti
bitovém rozlišení střídy, 5-bitový DA převodník s úrovní výstupu 0 - 5V a 32-bitový čítač
vnějších impulsů.

Dále je v práci popsán komunikační most OWFS, pomocí něhož lze pohodlně přistupovat ke
všem 1-Wire součástkám na sběrnici. Pro pohodlné využití vlastností 4. destičky byla
naprogramována podpora nového slave zařízení do programu OWFS.

V experimentu byla ověřena funkčnost komunikace navržených zařízení po sběrnici 1-Wire
jednoduchou regulací teploty chladiče. Bylo využito jednoduchého reléového regulátoru.
Jako pokročilejší experiment se nabízí využít navrženou čtvrtou destičku, kdy by se využilo i
PWM řízení pro topení a chlazení, tím i možnost přesnější regulace.

Závěr práce se věnuje přiblížení navržené stavebnice uživateli, díky níž je mu umožněno
rychle zprovoznit ovládání stavebnice.

http://www.htsoft.com/
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13 Seznam příloh na přiloženém CD

 schématické zapojení ve formátu pro program Eagle 6.1.0

 navržené desky ve formátu pro program Eagle 6.1.0

 seznamy součástek

 vygenerovaná Excellon a Gerber data k navrženým deskám pro profesionální výrobu

 projekt pro program MPLAB X se zdrojový kódy pro PIC16F1825

 soubor s rozdíly pro přidání podpory nového 1-Wire zařízení do OWFS ve verzi 2.8p14

 elektronická verze bakalářské práce