HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Martin Hulík

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Vývoj jednoduchého systému komunikujícího po sběrnici 1-Wire vhodného pro automatizaci malých budov

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Interdisciplinarita <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se ve své bakalářské práci zabýval návrhem a realizací jednoduché stavebnice pro automatizaci malých budov založené na komunikaci 1-Wire. V přípravných kapitolách popisuje autor princip komunikace 1-Wire, komponenty s touto komunikací použité ve stavebnici a řídicí počítač ALIX, s nímž byla stavebnice testována. Hlavní část bakalářské práce (od kap. 5) se věnuje postupu prací vykonaných autorem, od analýzy požadavků na stavebnici, návrhu desek s plošnými spoji, až po vývoj vlastního a modifikace existujícího programového vybavení. Dále je představena testovací aplikace na fyzikálním modelu jednoduchého systému s topením a chlazením a formou uživatelské příručky popsána práce s vyvinutou stavebnicí na počítači ALIX. Autor pracoval na bakalářské práci samostatně, všechny navržené moduly realizoval a oživil jako prototyp, modul s mikrokotrolérem PIC iniciativně navrhl a oživil nad rámec zadání. K navrženým deskám mám dvě připomínky. Moduldo instalační krabice z kap. 6.3 obsahuje pouze jedno relé, což je podle mého názoru málo. Deska se 4 vstupy a 4 výstupy by mohla být univerzálnější, mohla by být osazena i v jiném poměru počtu vstupů a výstupů.

Dotazy:

1. Jaké další moduly by bylo vhodné do stavebnice doplnit pro rozšíření jejích možností?
2. Jaké kroky byste realizoval pro zvýšení "hustoty" vstupů avýstupů modulů stavebnice.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Pavel Balda, Ing., Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: Katedra kybernetiky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita v Plzni

13. června 2012

Datum

Podpis